
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N.214 

Data 

 

30-09-2020 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara di importo pari o 

superiore a 350.000 euro per l'affidamento dei lavori di 

"Progetto di conservazione dei fronti esterni dellex chiesa di 

S.Siro".(art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto-Legge n. 

76/2020)Determina a contrarreGIG  8452810779                             

CUP  C94E20002450004 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di settembre nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 

 

 nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022   è stata 

inserita , nell’anno 2022, la previsione della realizzazione della seguente 

opera pubblica: “Progetto di conservazione dei fronti esterni dell’ex chiesa di 

S.Siro”; 

 per i lavori di  “Progetto di conservazione dei fronti esterni dell’ex chiesa di 

S.Siro” è stato approvato il progetto esecutivo con delibera  della Giunta 

Comunale n.89 del 02/09/2020; 

 

 Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai 

successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla 

procedura di gara; 

 

 Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, 

sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge n. 76/2020. in quanto trattasi di 



 

 

lavori di importo pari o superiore ad 350.000 euro1 ed inferiore a 1.000.000 

euro.  

 
 l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio 

con urgenza alle lavorazioni al fine di evitare problematiche viabilistiche del 

centro cittadino del Paese,  

 

 Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i 

lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in 

lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 

unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 

oggettiva); 

 Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi: 

 

 con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 

determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

mediante: 

corrispettivo a corpo, mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori 

 

 Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito 

ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da 

attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 

di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. b) del 

Decreto – Legge n. 76/2020; 

 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                                  euro  412.484,45 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto 

degli oneri di cui al successivo punti b):                                       euro 

370.992,74 

  b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):       euro    41.491,71 

 

 Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: avanzo di 

amministrazione; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

                                                 
 



 

 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alle base; 

 
 Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 10 

operatori economici, individuati a seguito di indagine di mercato esperita in 

data 25/06/2020 

 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 Visto l’art. 107 comma 3, D.Lgs. 267 del 18.08.2020 che disciplina gli 

adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

 Visto il Bilancio Triennale 2020/2022 competenza anno 2020 approvato 

con deliberazione di Consiglio09 del 22.04.2020;  

 

DETERMINA 

 

 –  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 
 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

dei lavori di “Progetto di conservazione dei fronti esterni dell’ex chiesa di S.Siro”; 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi della normativa vigente; 
 
 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett.b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., si svilupperà con almeno 10 operatori economici 
individuati sulla base di indagine di mercato  

 

 – di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, 

predisposto dal competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da 

attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 
 

 - di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma 

del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato 

con delibera di G.C. n. 89 del 02/09/2020 (ed in particolare dallo schema di contratto 

che ne rappresenta un elemento costitutivo) ed inoltre dalla lettera d’invito e 

disciplinare di gara; 
 



 

 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 

che: il presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 - di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Geom. Piero Saino; 

 Di incaricare gli uffici, affinchè provvedono agli adempimenti conseguenti alla 

presente determinazione, per quanto di competenza. 

  

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Saino Geom. Piero 

 

___________________________________________________________________________ 



 

 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 30-09-2020 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 F.to Saino Geom. Piero 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

 

Nella residenza comunale, lì 30-09-2020 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 30-09-2020 

 Il Segretario Comunale 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


